Os valores serão cobrados por período solicitado, conforme descritos no item 7.4. 
7.3. Para o Pré-Carnaval 2026: 
I – Equipamento de tração manual: Caixa térmica, cesta, carrinho manual e varal – R$ 1.000,00 (mil reais). 
II – Veículo Motorizado: Trailer e Food Truck – R$ 1.600,00 (um mil e seiscentos reais). 
III – Banca Desmontável, com metragem máxima de 9m² (nove metros quadrados) – R$ R$ 1.600,00 (um mil 
e seiscentos reais). 
7.4. Para o Carnaval de Rua 2026: 
I – Equipamento de tração manual: Caixa térmica, cesta, carrinho manual e varal – R$ 1.000,00 (mil reais), 
por período. 
II – Veículo Motorizado: Trailer e Food Truck – R$ 1.600,00 (um mil e seiscentos), por período. 
III – Banca Desmontável, com metragem máxima de 9m² (nove metros quadrados) – R$ R$ 1.600,00 (um mil 
e seiscentos reais), por período. 

7.5. Excepcionalmente, o comércio de pipoca, batata frita e souvenirs, com a utilização de equipamento de 
tração manual, terá redução de 50% (cinquenta porcento) dos valores acima indicados, ficando vedada a 
esta categoria a comercialização de bebidas em geral.

[...]

na revogação da autorização, aplicação de multa e apreensão das mercadorias e equipamentos, sem prejuízo 
das demais penalidades previstas em lei, devendo, inclusive, responsabilizar-se civil e criminalmente por 
eventual descumprimento. 
Parágrafo Único: O valor da multa será de 500 (quinhentas) UFICs, correspondente à R$ 2.549,80 (Dois mil, 
quinhentos e quarenta e nove Reais e oitenta centavos). 

PROGRAMAÇÃO PREVISTA  - CARNAVAL 2026

PRÉ CARNAVAL

Dia 31 de janeiro

- 04 blocos

Dia 01 de fevereiro

- 06 blocos

Dia 07 de fevereiro

- 10 blocos

Dia 08 de fevereiro

- 05 blocos

CARNAVAL

Dia 13 de fevereiro

- 03 blocos